SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
COORDENAÇÃO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

Telefone: 3319-7141            Fax: 3319-7142          e-mail: quimica@des.cefetmg.br

ATA DA 22ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO BACHARELADO DE QUÍMICA

TECNOLÓGICA

Aos oito dias do mês de setembro de dois mil e dez, às catorze horas, na sala de Reuniões do 1

Departamento de Química, foi realizada a 22a Reunião do Colegiado do Curso de Química 2

Tecnológica do CEFET-MG. A reunião foi presidida pelo professor Claudinei Rezende Calado, 3

Coordenador do Curso de Química Tecnológica. Estiveram presentes os professores Adriana Akemi 4

Okuma, Cleverson Fernando Garcia, Emerson Fernandes Pedroso, Janice Cardoso Pereira 5

Rocha, representantes do Departamento, e Débora Renata Ferreira Figueiredo, representante 6

discente do Curso de Química Tecnológica e Adriano César Machado Pereira. O professor 7

Claudinei Rezende Calado iniciou a sessão com os informes do coordenador: - Informes: O professor 8

Claudinei relatou o fato ocorrido com o prof. Patterson Patrício que, ao chegar 10 minutos atrasado em 9

sua aula, verificou que os discentes não se encontravam, tomando conhecimento de um abaixo 10

assinado, deixado por eles, cujo teor relatava a ausência de todos devido ao tempo de espera pelo 11

início das aulas. O assunto foi discutido e foi sugerido e, aprovado por unanimidade, que o professor 12

Patterson confeccionaria uma Norma de Conduta para professores e alunos a fim de regularizar as 13

ações dentro do curso. Tal documento seria submetido à reunião do Colegiado para apreciação e 14

aprovação  Aprovação do NDE: Dos dez professores convidados a compor o Núcleo Docente 15

Estruturante (NDE) cinco aceitaram o convite: Prof. Claudinei Rezende Calado, Prof. Cleverson 16

Fernando Garcia, Prof. Emerson Fernandes Pedroso, Profa. Lúcia Emília Letro Ribeiro e Prof. 17

Patterson Patrício de Souza, as indicações foram colocadas em votação e os mesmos foram 18

aprovados por unanimidade. Estes nomes serão encaminhados à Diretoria de Graduação para 19

nomeação através de portaria. - Atividades complementares: O professor Claudinei relatou que na 20

64ª Reunião do Fórum de Coordenadores (01 de setembro de 2010), a responsável pelo registro 21

escolar, Sra.Marina Conceição Moreira da Silveira, informou que para a soma das horas de Atividades 22

Complementares apresentarem integralizadas como carga horária, para fins de integralização de horas 23

para disciplinas que possuem pré-requisitos horas-aula, os Projetos Pedagógicos dos Cursos de 24

Graduação devem autorizar esta contagem. Como o projeto do curso de Química não contempla tal 25

integralização, o colegiado do curso poderá aprovar esta contagem. Por isso, o professor Claudinei 26

solicitou a aprovação da integralização das horas de Atividades Complementares para fins de 27

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
COORDENAÇÃO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

Telefone: 3319-7141            Fax: 3319-7142          e-mail: quimica@des.cefetmg.br

integralização das horas para obtenção do pré-requisito de disciplinas que as têm. Este item foi 28

colocado em votação e foi aprovado por unanimidade. Ficou decidido que o professor Claudinei 29

redigiria um ofício solicitando à Marina que providenciasse a integralização das horas, mas que a 30

validade do documento não excedesse um ano. Após este período, o Colegiado reuniria e manteria ou 31

não esta solicitação. – Apresentação dos Planos de Ensino para Aprovação pelos Coordenadores 32

de eixo: O professor Claudinei solicitou, objetivando a aceleração do processo de aprovação dos 33

Planos de Ensino do Curso de Química Tecnológica, que os Coordenadores dos Eixos ficassem 34

responsáveis pela montagem e aprovação dos Planos de Ensino. Os Coordenadores de Eixo devem 35

apresentar estes planos conferidos na próxima reunião do Colegiado de Curso. A reunião foi encerrada 36

às 16h23minutos lavrando-se a presente ata que deverá ser assinada pelo Presidente e demais 37

presentes, se aprovada.   38

Presidente: Claudinei Rezende Calado ___________________________________ 39

Adriana Akemi Okuma _______________________________________________ 40

Adriano César Machado Pereira ________________________________________ 41

Cleverson Fernando Garcia ____________________________________________ 42

Débora Renata Ferreira Figueiredo ______________________________________ 43

Emerson Fernandes Pedroso ___________________________________________ 44

Janice Cardoso Pereira Rocha __________________________________________ 45

Patterson Patricio de Souza ____________________________________________ 46